
    Press Release 
 

     

 
下水道協会ホームページ:  https://www.jswa.jp/ 

 

水が生き 暮らしも活きる 下水道 

  令和 7 年 5 月 30 日 

公益社団法人日本下水道協会 技術部技術課 

 
日本下水道協会「下水道ＧＸ促進調査専門委員会成果の最終報告」 

「じゅんかん育ちの商標の登録」の記者発表会のご案内 
 
 平素より、当協会の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 当協会では、下水道事業における２０５０年カーボンニュートラルの実現に向けた取組を支援するため、

令和 4 年度に「下水道ＧＸ（グリーントランスフォーメーション）促進調査専門委員会」を設置し検討を進め

てまいりました。このたび、省・創・再エネルギー利用及び下水汚泥の肥料利用における先進的な事例をま

とめ、それぞれのカテゴリーを代表する事例について図表等を追加し見やすく編集した概要版や、下水道

のエネルギー利用及び下水汚泥の肥料利用を一般の方々にも分かりやすく図解したパンフレット等を作

成しましたので、本調査専門委員会の最終成果として公開します。 

また、当協会では、令和６年８月に「じゅんかん育ち」＊の商標を登録し、商標を広くご活用いただくた

め、使用規約を策定し、運用を開始することとしましたので、お知らせします。  

 

＊「じゅんかん育ち」 

国土交通省が GKP（下水道広報プラットホーム）※と連携して、平成 29 年 4 月に決定した下水道資源

（下水汚泥、再生水、下水処理の過程で発生する熱等）を有効利用して生産した農作物などの愛称です。 

※GKP（下水道広報プラットホーム） 

 広報活動等を通じて下水道の真の価値を伝えるとともに、これからの下水道を皆で考えていく全国ネ

ットワークの構築と情報交流・連携を目指す組織であり、日本下水道協会が事務局として活動を行って

おります。 

 

上記の内容についての記者説明会を下記日程で開催いたします。ご多忙の折、誠に恐縮ではございま

すが、本記者説明会へのご出席を賜りたくご案内申し上げます。 

開 催 日：  令和 7 年 6 月６日（金）13：30～14：30（受付 13：00～） 

場   所：  （公社）日本下水道協会 内神田すいすいビル５F 会議室 

             （東京都千代田区内神田 2-10-12 https://www.jswa.jp/access/） 

説明内容：  ・ 下水道ＧＸ促進調査専門委員会成果の最終報告 

         ・ じゅんかん育ちの商標の登録 

・ 上記内容に対する説明会 

説 明 者：  下水道ＧＸ促進調査専門委員会委員長：東京大学工学系研究科 加藤裕之特任准教授 

日本下水道協会技術部長 永長大典 

（裏面へ続く） 

https://www.jswa.jp/
https://www.jswa.jp/access/


    Press Release 
 

     

 
下水道協会ホームページ:  https://www.jswa.jp/ 

 

水が生き 暮らしも活きる 下水道 

取材にお越しいただける場合は、下記項目をメールに記入の上、【６月５日（木）】までに、技術部技術課

メール（shishin@ngsk.or.jp）にご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

 1. 御社名： 

 2. 媒体名： 

 3. ご所属： 

 4. ご芳名： 

 5. 電話番号： 

 6. E-mail： 

お問い合わせ先: 公益社団法人 日本下水道協会技術部技術課： 寺松・前田・酒井 

 TEL03-6206-0369 （9:00～17:00） E-mail：shishin@ngsk.or.jp 

https://www.jswa.jp/
mailto:shishin@ngsk.or.jp
mailto:shishin@ngsk.or.jp

